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for, at tyskerne skulle rette opmærksomhed mod tjenestens virksomhed. Men 
det kan dog ikke udelukkes, at naboer og bekendtes opførsel var næret af 
antisemitisme. Generelt skal årsager til den kynisme og grådighed, som kun-
ne gribe om sig i et nabolag ved jødernes fl ugt, fi ndes i motiver fra egentlig 
antisemitisme over misundelse til det øgede fristelsespres ved knaphedssitua-
tionen. 
 Det er ikke meget vi ved om de forhold, der mødte de europæiske jøder, 
da de efter krigen vendte tilbage til deres hjem. Fra enkelte franske, belgiske 
og hollandske undersøgelser ved vi, at de her stødte ind i en lang række van-
skeligheder. De blev ofte mødt af kulde, ligegyldighed, mistænksomhed og 
overraskelse over, at de i det hele taget var i live og i stand til at vende hjem.51  
Skønt enkelte eksempler i det her undersøgte kildemateriale viser, at nogle 
personer benyttede sig af jødernes fl ugt til at berige sig med deres gods, er det 
imidlertid ikke den dominerende tendens i det danske materiale. 
 Tværtimod forklarede de implicerede som regel, at ”overdragelsen [af 
møbler] er ren pro forma og kun skal sikre overgreb fra anden side”; at ”det 
var hans mening at bevare forretningen til [familien] kom hjem (fra Sve-
rige)”; at fruens ”andel på 800 kr. bliver stående, således at hun kan overtage 
lejligheden med ½ års varsel, når hun vender hjem”, mens en fremlejekon-
trakt understregede, at fremlejer ”skal med få dages varsel forlade lejligheden, 
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så snart [familien] på ny vil overtage den”. 
 Sådanne udtalelser kan naturligvis blot være dårlige undskyldninger eller 
afspejle skamfuld forlegenhed i mødet med Socialtjenesten. I langt de fl este 
tilfælde valgte Socialtjenesten dog at fæste lid til de improviserede ordninger 
og forsikringerne om deres midlertidige karakter. Tilliden afslører ikke kun et 
ønske om, at de fl ygtede med tiden ville vende tilbage, men afspejler også en 
tro på krigens snarlige ende. Den samme tro på en allieret sejr og Det tredje 
Riges undergang, som nærede strejkerne og urolighederne i forbindelse med 
augustoprøret, prægede også jødernes værger og Socialtjenestens medarbej-
dere – ja, hele rationalet bag Socialtjenestens arbejde var netop, at jøderne 
skulle have et hjem at vende tilbage til! Arbejdet var påvirket af optimisme: 
Henstand-, afdrags- og lejeordninger havde i første omgang kun en løbetid 
til 1944-årets udgang, senest. 
 Til sammenligning begyndte deportationen af de hollandske jøder allere-
de i februar 1941 på et tidspunkt, hvor krigssituationen på ingen måde vars-
lede nederlag for Hitlers hære. Forud for deportationerne gik en gradvis dis-
krimination og udskillelse, som isolerede jøderne fra det nærmiljø, der skulle 
vise sig så afgørende for redning og overlevelse overalt i Europa. 102.000 hol-
landske jøder omkom under Holocaust.52

Hjælpens formål  – materiel omsorg
Socialtjenestens formål var udtrykkeligt, ”at varetage de borteblevne perso-
ners interesser her i landet med hensyn til beskyttelse af deres her efterladte 
gods m.v.”.53 Det betød så vidt muligt at bevare de pågældendes hjem under 
fraværet, og hvor dette ikke var muligt, at bevare eventuelle efterladte ejen-
dele. Formålet blev fortolket meget bogstaveligt.
 En henvendelse fra den lokale købmand henledte Socialtjenestens op-
mærksomhed på en forladt lejlighed i Valby. Ved besøg på adressen konsta-
terede medhjælperen, at husets frue var fl ygtet til Sverige pga. jødeforfølgel-
serne og man fi k oplyst, at fruens mand var indlagt på Nørre Hospital. Efter 
at have sikret sig, at mandens aldersrente kunne fi nansiere huslejebetalingen 
m.v. var det medhjælperens opfattelse, at sagen ”ikke skønnes at henhøre un-
der Socialtjenestens ressort”.54 I fl ere tilfælde registrerede tjenesten, at ægte-
fæller blev skilt og forlovelser brudt, fordi den ene part var af jødisk oprindel-
se. Hvis den efterladte havde påtaget sig at ordne kærestens eller ægtefællens 
forhold, søgte Socialtjenesten at verifi cere oplysningerne om deres forbindel-
se, for at sikre sig værgemålets troværdighed, men foretog sig derudover ikke 
yderligere i sagen. 
 Samme procedure blev fulgt, når de efterladte var børn. Mens Socialtje-
nestens medarbejdere både opsøgte viceværten, ejendommens administrator 
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og den formodede befuldmægtigede – en værtshusindehaver – i forsøget på at 
sikre en forladt bolig med indbo, anså de sig ikke forpligtede til at undersøge 
viceværtens udsagn om, at ”et udøbt barn henligger i et københavnsk hospi-
tal”.55 Om forældrene kunne det kun oplyses, at de nu var i Sverige. 
 I en anden sag noteredes lakonisk: ”En 18 årig imbecil datter er i stilhed 
indlagt på Kommunehospitalet”. Da Socialtjenestens medarbejder havde sik-
ret sig, at der blev ført jævnligt tilsyn med ægteparrets bolig kunne ”Socialtje-
nestens medvirken formentlig anses for afsluttet”.56 I et andet tilfælde havde 
et ægtepar efterladt deres lille pige hos en nabo. Naboen blev nøje instrueret 
af Socialtjenesten om hvad der skulle gøres med hensyn til det fl ygtede ægte-
pars indbo, hvorimod det helt blev overladt til naboen at tage sig af barnet. 
Naboen kunne senere oplyse Socialtjenesten om, ”at [familiens] lille pige er 
blevet hentet d. 10/12 1943 og nu befi nder sig i Sverige hos forældrene”.57 
 Såfremt Socialtjenesten havde betragtet det som deres opgave at vareta-
ge omsorgen for de efterladte børn, var der faktisk ressourcer tilstede, men 
det krævede en anden social instans’ inddragelse. I én sag blev alle børnene 
ved forældrenes bortrejse f.eks. anbragt via Børneværnet.58 Antallet af sager i 
det fragmentarisk bevarede arkivmateriale efter Socialtjenestens virke viser, at 
også danske jødiske familier på fl ugt i betydeligt omfang måtte efterlade deres 
børn hos venner og bekendte.59  

Aktive ofre
Skønt det er indlysende, at Socialtjenestens arbejde opfyldte et behov, gi-
ver materialet efter tjenesten også talrige eksempler på, hvordan de forfulgte 
selv forsøgte at sikre deres ejendom og ejendele, og om hvordan de på meget 
kort tid skaffede de nødvendige likvide midler til deres fl ugt. At ordninger 
var etableret i hast og ikke altid med pålidelige partnere, ændrer ikke ved det 
overordnede indtryk: De danske jøder var ikke passive ofre for besættelses-
magtens overgreb. De handlede selv.
 Som tidligere omtalt forblev den ”ariske” part af et ægteskab jævnligt i 
Danmark for at ordne familiens forhold, hvorefter han eller hun rejste til Sve-
rige for at blive genforenet med ægtefællen. Det kan synes mærkværdigt, at 
sådanne ægtefæller gjorde sig anstrengelser for at bevise, at de var af ”ren arisk 
afstamning”, men det kan muligvis skyldes usikkerhed om Socialtjenestens 
motiver og eventuelle relationer til de tyske myndigheder. Men også sviger-
familie, venner, naboer og bekendte lod sig engagere for at sikre, at de fl ygte-
des forhold blev ordnet på betryggende måde. Faktisk opstod ”bureaukratisk 
uro” kun, når fl ygtningene selv på bedste vis havde søgt at sikre deres efter-
ladte ejendom, eller når fl ere personer meldte sig med mundtlig eller skriftlig 
fuldmagt eller gik fejl af hinanden. Mistilliden, der herskede mellem sådanne 



32 Sofi e Lene Bak

mere eller mindre selvbestaltede værger, skyldtes ofte den hast og forvirring, 
hvormed jøderne havde forsøgt at sikre deres interesser hos naboerne, som 
ikke vidste, at sagen også blev varetaget fra anden side.
 En svoger til en fl ygtet familie henvendte sig f.eks. til Socialtjenesten med 
en bøn om at tage affære i en sag, hvor to naboer havde tømt en lejlighed 
for værdier og trods forevisning af fuldmagt efterfølgende nægtede at udle-
vere genstandene til svogeren. Efterhånden som Socialtjenesten dykkede ned 
i sagen - og de dykkede dybt - blev den mere og mere speget. De to naboer 
hævdede således, at de var kommet sammen med familien gennem ni år, og 
inden familiens afrejse var de blevet betroet nøgler til lejligheden, og ind-
trængende bedt om at fjerne så meget som muligt fra hjemmet og tage det 
til opbevaring i deres egne lejligheder. Selv var de to naboer ikke glade for at 
imødekomme anmodningen. De var bange for, at det hurtigt ville blive med-
delt værnemagten, at effekterne befandt sig hos dem. På den anden ville de 
gerne hjælpe. Naboerne havde ikke kendt til Socialtjenestens virksomhed og 
hævdede, at de var glade for at overlade ejendelene i det offentliges varetægt. I 
rapporten tilføjedes det, at ”de indrømmer at have nægtet at udlevere de hos 
sig beroende effekter, da de ingen tillid har til [svogeren], som i øvrigt ikke 
var ædru, da han mødte med fl yttemanden. Han menes at have nogen hang 
til overdreven spiritusnydelse, især efter at hans hustru er rejst”. 
 Adskillige personer i familiens omgangskreds var imidlertid af den opfat-
telse, at de som tak for deres ulejlighed kunne beholde en række af de opbe-
varede effekter. Det lykkedes imidlertid Socialtjenestens medarbejder at få 
indsamlet størstedelen af bohavet og han forhørte sig nu hos sin overordnede 
om man skulle forlange, at svogeren udleverede de effekter, der var i hans va-
retægt, og om man skulle søge politiets hjælp til at efterlyse en forsvunden 
sølvbakke: ”Til karakteristik af [svogeren] skal endvidere anføres, at han ved 
bortgangen inviterede personalet på ”en genstand” i en nærliggende bevært-
ning og var noget forbavset over, at tilbudet ikke blev modtaget”.60

 Flygtningene omsatte i stor hast deres værdier eller stillede dem i pant for 
likvide midler. Der var ofte tale om store summer. I et enkelt eksempel over-
drog en familiefar med en proforma kontrakt hele sit indbo for 3000 kr. mod 
et kontant lån på 1000 kr. En mand solgte sin villa for 20.000 kr. En skræd-
dermester solgte hele sit indbo for 1200 kr. En anden familie fi k kun 500 kr. 
kontant for salget af deres indbo, mens ”hvad der yderligere vilde indkomme, 
skulle indsættes på en bog på [familiens] navn og stå, til han på ny kom til-
bage”.61 Derudover var sølvtøj, dækketøj og den personlige garderobe ofte 
fjernet fra lejlighederne.62

 Det er bemærkelsesværdigt at se, at de familier, som selv havde nået at 
ordne deres forhold før fl ugten ofte var ringere stillet end de familier, som 
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intet havde nået at gøre og hvis bo derfor blev forseglet af Socialtjenesten. 
Dels var al indboet og værdierne realiseret – ofte til en ringe pris – dels blev 
lejlighederne ofte genudlejet umiddelbart efter beboernes fl ugt. Og når So-
cialtjenesten lukkede en sag med henvisning til, at familien selv havde nået at 
ordne deres bo inden afrejsen, foretog man sig ikke mere i sagen.63 Det skete 
således i en sag i Borgergade, hvor en mand mundtligt havde overdraget sit 
skrædderværksted til en anden handlende i gaden for 100 kr. En veninde af 
familien, som kontaktede Socialtjenesten, fandt beløbet ”påfaldende”. So-
cialtjenesten gav kvinden ret:  ”I betragtning af, at det drejer sig om brugbare 
ting, vil realisationen utvivlsomt indbringe et betydeligt beløb”. Alligevel var 
konklusionen: at ”der kan dog næppe på det foreliggende foretages yderligere 
i sagen”.64 
 Bedre gik det i et tilfælde, hvor Socialtjenesten ved en tilfældighed afl agde 
besøg i en lejlighed den 12. oktober og her traf ægtefællerne i begreb med at 
rejse til Sverige. Ægteparret udleverede et sæt nøgler og Socialtjenesten vend-
te tilbage dagen efter for at iværksætte den sædvanlige procedure med opryd-
ning, registrering og ned- og afl ukning. Få dage efter henvendte en mand sig 
til Socialtjenesten med fuldmagt, der overlod ham ”alt, hvad der står i lejlig-
heden”. Manden forklarede ”at han har fået dette bevis den 12.10.1943 om 
eftermiddagen, da ægtefællerne ikke ventede nogensinde at vende tilbage. 
Manden skal have talt om at søge til Polen” (!) Socialtjenesten valgte dog at 
fæste lid til deres aftale med ægtefællerne, ”der intet havde nævnt om over-
dragelsen til Herr […], og som udtrykte deres glæde over, at Socialtjenesten 
ville tage sig af deres hjem”.65 Ansvaret for parrets ejendele endte således hos 
Socialtjenesten.
 De betroede værger bestod i alt fra den lokale købmand, som tilfældigt 
blev inddraget, til naboer, bekendte, kunder, kolleger, svende i forretningen, 
venner og ikke-jødisk familie. Langt de fl este sager beretter om sociale net-
værk udenfor familiens kreds og fortæller dermed også om de danske jøders 
integration i det danske samfund.

De deporterede i Theresienstadt 
Socialtjenesten blev også et omdrejningspunkt for den første kontakt og hjælp 
til de jøder, som ikke nåede at fl ygte, og som derfor blev deporteret af tysker-
ne. Arbejdet indledtes, da man i november 1943 modtog efterretning fra det 
tyske hovedkvarter på Dagmarhus om, at et antal brevkort var ankommet fra 
Theresienstadt. De tyske myndigheder ønskede, at Socialtjenesten varetog 
distribueringen i Danmark og indsamlede post til de deporterede. Socialtje-
nesten tog opgaven på sig og indledte samtidigt forhandlinger om at fastlæg-
ge en nærmere fremgangsmåde for afsendelse af pakker til de deporterede. På 
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Det tredje Rige søgte under dække af verdenskrigen at udrydde Europas jøder, og deporterede, udsultede og 
henrettede i forfærdende tempo jøder fra alle afkroge af det besatte kontinent. Ikke desto mindre bekymrede 
man sig også om, hvordan man skulle få postkort fra de deporterede danske jøder i Theresienstadt frem til 
de rette modtagere i Danmark (Socialtjenestens arkiv, Københavns Stadsarkiv).
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dette tidspunkt accepterede det tyske politi udelukkende post, som var sendt 
gennem Socialtjenesten. Brevkort sendt direkte til Theresiestadt ville med det 
tyske politis advarsel blive tilbageholdt af de tyske postmyndigheder.66 
 Da aftalen om tøjpakker kom i stand i december 1943, var Socialtjene-
sten behjælpelig med at fremskaffe de deporteredes egne klæder, og man skaf-
fede ved hjælp af brevene fra Theresienstadt navne og adresser på de fl este af 
de deporterede. Administrationen af brevforsendelserne krævede konduite. 
Socialtjenesten kom fl ere gange i klemme mellem borgere og det tyske politi, 
fordi fl ere afsendere havde forsøgt at sende pakker med fødevarer, før der i juli 
1944 opnåedes en fast, formel aftale om fødevarepakker til Theresienstadt. 
Det tyske politi hævdede, at de improviserede forsøg kunne skade forhand-
lingerne om en ordning, og overlod det til Socialtjenesten at videreformidle 
budskabet. Det gjorde man med omhu. Reelt etableredes faste rutiner for 
afsendelse af fødevarepakker allerede i februar 1944 gennem Fonden af 1944 
til sociale og humanitære Formål under sognepræsten Fritz Lerches ledelse, og 
med Socialministeriets moralske og økonomiske støtte.67

 Det tyske kriminalpoliti henvendte sig ligeledes til Socialtjenesten, da en 
nærmere gennemgang af brevkortene til Theresienstadt havde vist, at en del 
mennesker, som tilsyneladende ikke havde nogen nærmere tilknytning til de 
deporterede jøder, havde sendt kort. Fra Socialtjenesten krævedes der takt-
fuldhed og evne til at gå balancegang: ”Da dette havde medført, at der var 
sendt et efter det tyske politis mening alt for stort antal kort, henstilledes det, 
at man herfra gjorde publikum opmærksom på, at der bør vises tilbagehol-
denhed med hensyn til korrespondancen med de internerede jøder såvel med 
hensyn til, hvem der skriver til disse, og hvor ofte den enkelte skriver”.68 Va-
retagelsen af korrespondancen overgik i juni 1944 til Dansk Røde Kors.
 Det var også Socialtjenestens sekretær, som modtog den lille gruppe jø-
der, som det efter intense forhandlinger i 1944 lykkedes at få løsladt fra The-
rensienstadt. Løsladelserne skete med henvisning til, at de tilfangetagne var 
fejlagtigt deporterede ifølge det tyske politis egne retningslinier, dvs. såkaldte 
”halvjøder” og ”heljøder” gift med ikke-jøder. I Theresienstadt drejede det sig 
om i alt 27-28 personer. Aftalen om løsladelser var kommet i stand mellem 
Werner Best og den praktiske organisator af Endlösungs deportationsprogram 
Adolf Eichmann ved et møde i København den 2. november 1943. I januar 
1944 var det tid til at indfri løftet. Fem personer blev som de første løsladt fra 
lejren.
 De hjemvendte blev ledsaget af en tysk politioffi cer og blev ved ankom-
sten til Københavns Hovedbanegård den 16. januar 1944 umiddelbart over-
ført til Dagmarhus. Her stillede sekretæren fra Socialtjenesten sammen med 
en repræsentant for Udenrigsministeriet. Efter løsladelsen udvirkede sekretæ-
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ren transport ved det danske politi til Socialtjenestens adresse i Bernstorffs-
hus. To frøkener, en ældre herre og en familiefar ønskede derefter umiddel-
bart at tage hjem. Tilbage stod en 8-årig pige, hvis mor stadig opholdt sig i 
Theresienstadt. Forældrene var skilt og pigens far kendte man kun af navn. 
Socialtjenesten igangsatte nu en omhyggelig procedure, som aktivt inddrog 
Børneværnet. Den følgende dag eftersøgte Socialtjenesten med held barnets 
far, som erklærede sig villig til at modtage barnet.69 
 Hjemførslerne fra Theresienstadt blev imidlertid både de første og de sid-
ste. De tyske myndigheder havde høstet deres propagandagevinst og hjem-
sendelsesproceduren blev sat i stå. Efter en usædvanlig aften på Dagmarhus 
kunne Socialtjenestens sekretær vende tilbage til mere velkendte arbejdsop-
gaver. 

Efter befrielsen
Socialtjenestens særlige opgave fortsatte til et stykke ind i 1946, hvorefter 
man langsomt kunne afvikle arbejdet. Afviklingen måtte afvente en henven-
delse fra de berørte familier og en efterfølgende undersøgelse af, hvilke oplys-
ninger man lå inde med om deres hjem og ejendele. Hvis lejligheden eller bo-
havet var blevet bevaret gennem Socialtjenesten, udleveredes nøgler eller gods 
efter nøje kontrol af legitimationspapirer. En væsentlig del af bistanden til 
de hjemvendte bestod i ”oplysning om, hvordan de skulde forholde sig med 
hensyn til udlevering af forskellige effekter, der havde været til opbevaring 
hos privatpersoner, der modsatte sig udlevering, eller oplysning om anmel-
delser til forsikringsselskaberne eller krigsforsikringen vedrørende forskellige 
savnede ting samt opsigelse af fremlejerne”.70 Det drejede sig om problemer, 
der var helt almindelige for hjemvendende jøder overalt i Europa.
 Arkivet efter Socialtjenestens særlige virke for de danske jøder indeholder 
en samling ansøgninger om tildeling af offentlig forsorg, udfyldt i juni må-
ned 1945. Skemaerne indeholder foruden navn, fødselsår og -sted, oplysnin-
ger om nuværende og tidligere opholdsted, ægtefæller og børn, statsborger-
forhold, helbredstilstand, formue og indtægter. Ansøgerne er alle personer af 
jødisk herkomst, fl ygtninge fra Sverige og hjemvendte fra Theresienstadt. De 
139 spørgeskemaer angår i alt 357 personer (inkl. ægtefæller og børn), som 
ansøgte om særhjælp i dagene efter deres hjemkomst fra Sverige.71

 Skønt materialet således kun dækker ca. 4 pct. af de fl ygtede jøder og de-
res ikke-jødiske pårørende (i alt 8387 personer) og vel at mærke kun omfatter 
personer, som søgte om offentlig hjælp hos kommunen efter hjemkomsten, 
er der tale om den mest udsatte gruppe af fl ygtningene, som havde enten in-
gen eller ringe midler til at understøtte deres tilværelse.72 Heraf opgav 14 an-
søgere (10 pct.), at de havde været deporteret til Theresienstadt.
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34 pct. af ansøgerne var vendt direkte tilbage til deres tidligere bopæl, mens 
55 pct. havde midlertidigt ophold, heraf 37 pct. i de midlertidige fl ygtnin-
gelejre – eller forlægninger, som de kaldtes med et mindre foruroligende ud-
tryk, hentet fra svensk – som oprettedes til hjemløse fl ygtninge (19 pct. af det 
totale antal ansøgere, 23 pct. af det samlede antal personer).
 De fl ygtede kan inddeles i tre grupper: danske af fødsel; en gruppe af øst-
europæiske fl ygtninge, der kom til Danmark i årene omkring 1900 på fl ugt 
fra pogromer og opnåede dansk indfødsret i årene mellem 1920 og 1940; og 
de statsløse og dermed formentlig tyske og østrigske fl ygtninge, som havde 
opnået ophold i Danmark i 1930’erne. 30 pct. af ansøgerne var danske af 
fødsel (hertil 5 pct., hvor den ene ægtefælle havde dansk statsborgerskab ved 
fødsel), 25 pct. havde erhvervet dansk indfødsret, mens 25 pct. var statsløse 
(14 pct. ikke oplyst). Det kan på baggrund af materialet siges, at statsborger-
forhold ikke havde betydning for sandsynligheden for at vende direkte til-
bage til den tidligere bolig og dermed for, hvor let overgangen til et normalt 
liv i Danmark forløb. Hjemvendte fl ygtninge, som havde erhvervet dansk 
statsborgerskab, vendte med størst sandsynlighed hjem til deres gamle bolig, 
mens 53 pct. af de danske statsborgere af fødsel måtte fi nde midlertidigt logi 
(Se fi gur 2).

Figur 2

Samme 
bolig

Midlertidig 
bopæl

Ny bopæl Total

Danske statsborgere 
af fødsel

33 pct. 53 pct. 12 pct. 98 pct.

Dansk indfødsret 57 pct. 37 pct. 6 pct. 100 pct.

Statsløse 37 pct. 51 pct. 11 pct. 99 pct.

 
Sandsynligheden for at fl ygtningenes boliger var blevet bevaret, afhang  – 
som vi har set – af boligens størrelse og de udgifter, der var forbundet med at 
bevare den. Billige boliger blev oftere bevaret end dyre. Flygtninge, som ejede 
deres egen bolig, kunne derimod vende direkte tilbage hertil. Overordnet kan 
det siges, at en væsentlig del – omkring 50 pct. – af de ubemidlede jøder, som 
ansøgte om særhjælp i dagene efter deres hjemkomst fra Sverige, ikke havde 
en bolig at vende hjem til. Samme konklusion kan drages på baggrund af det 
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samlede kildemateriale efter Socialtjenesten. I kun 97 tilfælde ud af de sam-
lede 1970 sager, som Socialtjenesten kom i berøring med, valgte tjenesten at 
bevare lejligheden, ligesom kun 350 bohaver blev sendt til opbevaring ved 
Socialtjenestens foranledning. De resterende familier var afhængige af sviger-
familie, venner, bekendte og naboers velvilje i de 20 måneder som eksilet eller 
deportationen kom til at vare. Langt de fl este værger forventede og dispone-
rede efter, at ejermanden ville vende tilbage, og de blev omhyggeligt overvå-
get af Socialtjenestens embedsmænd.

Afslutning
Socialtjenesten kom på den ene eller den anden måde i berøring med stort 
set samtlige medlemmer af den jødiske minoritet, og tjenesten forhindrede 
salg eller genudlejning af lejligheder, afværgede tyveri og rapseri og etablerede 
løsninger på de fl ygtedes afdrags- og forsikringsordninger. Mange jødiske fa-
milier, som i hast havde truffet improviserede løsninger for deres ejendele, 
vendte, takket være Socialtjenesten, hjem til en ryddelig, beboelig og intakt 
bolig. Socialtjenesten gjorde i 1946 afsluttende status over deres virksomhed 
med tydelig glæde og tilfredshed:
 ”Når man gør resultatet af de næsten 2 års arbejde op, må det siges at være 
tilfredsstillende, idet mange værdier er blevet bevaret for deres ejere, men 
selvfølgelig er der også mange, der har mistet meget, navnlig i den politiløse 
tid blev der stjålet meget, men de fl este af de hjemvendte har været meget 
taknemmelige, – en enkelt, der ikke havde regnet med, at der var noget som 
helst tilbage, fi k udleveret nøglen til sin lejlighed og kunne gå hjem og låse sig 
ind i sit til dels urørte hjem”.73 
 Det er en af myterne om de danske jøders redning, der grundlægges med 
denne status. Forestillingen om, at jødernes levevilkår, boligforhold og ma-
terielle status forblev uberørt af fl ugt og eksil, takket være deres medborgeres 
indsats og omsorg for hjem og ejendele, er en fasttømret opfattelse i litteratu-
ren.74 Det er en forestilling, som må modifi ceres, men som også bliver mere 
troværdig, når man kender til Socialtjenestens ihærdige virksomhed. Det var 
således i høj grad det offentlige system, som tog vare på mange jøders ejen-
dom og ejendele og som sikrede, at der var noget at vende hjem til. 
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Den danske socialtjenestes arbejde er helt enestående i Europa, og det samme 
gælder den danske stats vilje - og muligheder - for at begrænse og afbøde virk-
ningerne af det tyske regimes terror mod de europæiske jøder.75

Appendiks: 
Eksempel. Rapport vedr. Ny Carlsbergvej, 5.11.1943

”Efter anmodning fra Afsnitskommandoen har undertegnede leder, overassi-
stent NN og medhjælper NN, den 3.11.43 henvendt sig på skræddermester 
NNs bopæl, Ny Carlsbergvej.
 Ved henvendelse hos husejer, Bagermester NN samt ved samtale med na-
boen NN blev det oplyst, at familien er bortrejst den 4/10.43 som følge af 
jødeforfølgelserne.
 Et lys i lejligheden har brændt i 3 uger, og sammen med husejeren har 
politiet skaffet sig adgang til lejligheden, hvor lyset blev slukket. Endvidere 
er der senere lukket for gas og lys af belysningsvæsenet. Husejeren er i besid-
delse af køkkendørsnøglen. Ved besigtigelsen af lejligheden gjorde denne ikke 
indtryk af at have været genstand for undersøgelse eller vold.
 Af bohave fandtes i spisestuen: 1 spisestuebord, 6 stole, 2 lænestole, 1 
skænk, 1 dækketøjsskab, 1 anretterbord, 1 kurvebord, 1 stålstol, 1 stålbord, 
1 radioapparat, 1 lysekrone, 1 kakkelovnsskærm samt malerier uden særlig 
værdi. I Dagligstuen: 1 bord, 3 lænestole, 1 sofa, 1 klaver, 1 standerlampe, 2 
stålstole, 1 taburet, 1 gulvtæppe, 2 løbere, 1 ur i bronze og marmor, 7 male-
rier samt en seksarmet lysekrone. I sovekammeret: 1 dobbeltseng med senge-
tøj, 1 radioapparat, 1 klædeskab, 1 toiletbord, 1 kommode, 1 symaskine, 1 
natbord, 2 taburetter, 1 kurvestol. I korridoren: 1 pufseng, 1 bord, 1 stor sæk 
og en bylt med linned og dækketøj. 
 Endvidere fandtes følgende 3 sparekassebøger:
 1) Bikuben hovedafd. -  indestående 1.53 kr.
 2) Bikuben hovedafd. - indestående 4.53 kr. 
 3) Sparekassen for København og Omegn, Enghave Afdeling – 
  indestående 1.19 kr.
 Herudover fandtes ingen værdipapirer ej heller sølvting. Naboen oplyste, 
at [familien] har haft forretning i Dannebrogsgade, som han dog har afhæn-
det inden sin bortrejse, samt at familien har medtaget alt sølvtøj i deres kuf-
ferter. I køkkenet fandtes ingen madvarer, som for længst er blevet fjernet af 
husejeren og naboen.
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Da køkkendørslåsen er af en slet konstruktion, og en almindelig køkkendørs-
nøgle kan lukke op, samt da der ikke fandtes nøgler til hoveddøren og det 
ikke formenes, at andre har nøgler til lejligheden, blev smeden i kælderen an-
modet om at lave en Yalenøgle til låsen i hoveddøren – og herfor er der betalt 
6 kr. jfr. tidligere indsendt kvittering. 
 Efter at køkkendøren var låset, nøglen sat i døren og sikret med en metal-
bøjle, blev lejligheden forladt af hoveddøren, som blev låset.
 Der er givet tilsagn om betaling af huslejen pr. 15/11: 200 kr. som bedes 
sendt til husejeren. Vagt er ikke fundet påkrævet”.
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